quantum tanguntur facere et disponere iuxta voluntatem prefati Calo eorum avi testatoris ut supra dictoque domino Georgio eiusque heredibus et successoribus similiter licitum sit libere de predictis terris permutatis ut supra quicquid voluerint facere pro eorum libero arbitrio tamquam ipsarum terrarum effecti veri domini et patroni sine omni contradicione seu molestia prefatorum Carlucii et abbatis Francisci eorumque heredum et successorum ac omnium hominum contrarietate et impedimento quocumque. constituentes se partes ipse altrinsecus prout tanguntur bona ipsa permutata tenere precario nomine quoisque per se aut alias eorum nomine possessionem bonorum ipsorum prout tanguntur acceperint corporalem quam accipiendi et deinceps retinendi una pars alteri et altera alteri licenciam tribuit et liberavit potestatem. Et promiserunt dicte ambe partes per se et eorum heredes presens permutationis instrumentum modo premisso scriptum semper et omni futuro tempore ratum gratum et firmum habere tenere et contra ipsum non dicere opponere vel venire aliqua ratione vel causa de iure vel de facto per se vel interpositas personas in iudicio vel extra iudicium publice vel occulte nec permutationis [...]am rescindi petent aut nullam dicent communi iure aut speciali ymmo sibi ipsis una pars alteri et altera alteri prout tanguntur bona predicta defendere antestare et disbrigare ab omni per(sona pupilli)ca vel privata homine collegio universitate quacumque ad omnem requisitionem eius partis cui lis seu controversia moveretur simpliciter vel solenniter faciendam in scriptis vel sine scriptis. extra iudicium vel in iudicio. in quacumque parte ipsis ac de omni vicio et evicione sibi ipsis vicissim proinde teneri tam super proprietate quam super possessione bonorum predictorum de [...]anda necessitate. 3 renunciantes predictas quia sic convenit solemnni pacto legitime inter eas. Contra que omnia supradicta et infrascripta si factum aut ventum fuerit per aliquam partium predicatorum modo aliquo aut (supradicta) et infrascripta implere et servare contempserint quilibet ipsarum partium ratione et causa dicti contemptus ac loco et vice interesse ipsarum ac heredum et successorum eorundem quod interesse partes ipse [...] debere et posse ascendere. communiter et concorditer taxaverunt solvere pene nomine unciarum auri decem meditatem 4 dicte pene in casu contraventionis ex parte dicti Carlucii Regie Curie et ex parte [...] abbatis Francisci et ipsius domini Georgii prout tanguntur Camere Apostolice aut alii cui reclamatio inde fieret vel querela applicanda et pro reliqua pene meditate parti premissa servant ex parte que contravenerit exinde persolvenda. me predicto notario pro parte dictarum Camere Apostolice et Regie Curie seu alterius Curie cuiuscumque pro ipsa pene medietate tamquam persona publica ab ipsis partibus me [...]onis prout tangi possunt exinde stipulante et reliquam pene medietatem sibi ipsis ambe partes in predicto casu fuerunt solenniter et legitime stipulate. ipsaque pena commis(sa) exacta vel non exacta que quociens commictitur tocens persolvatur premissa omnia et [...] in suo semper robore et efficacia perseverent cum obligacione omnium bonorum utriusque presentium et futurorum ubicunque sistentium. etiam illorumque sine speciali pacto obligari prohibentur de iure ac cum integra refectione dampnorum interesse ac expen-

sarum quas et que subtus continentur. in iudicio vel extra iudicium in casu contraventionis propterea quocumque modo. Insuper ambo partes predice et quelibet ipsarum quatenus unicuique earum predicta et subscripta et eorum quodlibet competunt et competere possunt et poterint voluntarie solenniter et legitime ex certa eorum sciencia renuntiaverunt in premissis omnibus et subscriptis et quolibet ipsorum exceptioni doli mali vis metus et infactum rei aliter geste quam superius et inferius continetur legi si convenerit ff.de iurisdictione omnium iudicium. legi etiam que penam in contractibus adici prohibet et adiectam committi exigi et exposci. legi quoque per quam deceptis in contractibus bone fidei sicut est permutatio ultra dimidiam iusti pretii subvenitur. beneficio restitutionis in integrum. et generaliter omni alii legum et iuris auxilio canonici civilis longobardi consuetudinum constitucionum et capitulorum regni et constitutionum aliarum quarum omnique iuris canonici privilegio fori scripto et non scripto. privilegiis et rescriptis aliis inpetratis et inpetrandis editis vel edendis [...]m postulacione vel sine. iuri eciam dicenti generalem renunciaciōnem in contractibus non valere iurique dicenti premissis beneficiis iuribus et exceptionibus vel [...] renunciari non posse. Ita quod generalis renunciacio valeat sic et taliter ac si singule cause renunciaciōnis ipsius expresse fuissent. et valeat tam ad specificata quam ad non specificata et ad omnia eciam incognita subin [...] et protrahatur. certiorate prius dicte partes ut dixerunt de iuribus legibus exceptionibus beneficiis et effectibus eorundem. Et pro maiori cautela suffragio premissisque omnibus supradictis et infrascriptis in [...] obser-vandis et quod omnia scripta et infrascripta vera sint et de non contraveniendo predice ambe partes prout tanguntur stantes in predicto loco ubi presens contractus extitit solemnitate celebratus una pars alteri et altera alteri deferens sacramentum prestiterunt sibi ipsis coram nobis corporalia ad sancta Dei evangelia iuramenta acto expresse sole[n]niter et le[gitime] inter partes ipsas quod pena pecuniaria pro pena periurii et (con)verso una per aliam non tollatur nec suspendatur set utraque eorundem [...] commicti exigi et infringi valeat [...] cessante. acto expresse inter partes predictas quod si in presenti instrumento pu-plico quispiam in posterum reperiretur solennitatis vel iuris defectus quod instrumentum ipsum corrigi suppleri [...] valeat semel bis et quo-ciens opus erit ad sensum et consilium 5 sapientis eligendi per eam partem que consultius instrumentum ipsum habere voluerit veritatis tamen et facti sub [...]. Unde ad futuram memoriam et dictarum am-barum partium suorumque heredum et successorum ac omnium quorum vel cuius interest et potest interesse cautelam et securitatem pro [...] deputata sunt exinde fieri duo publica consimilia instrumenta idem in facto et veritatem narrancia presens ad requisicionem quidem dicti dompni Georgii per nos exinde facta quidem per me predictum Iohan-nem publicum ut supra notarium qui premissis vocatus et rogatus pro notario interfui meoque solito signo signatum subscripcione mei qui supra iudicis [...] subscriptiōnibus roboratum. Superius autem quod arrasum et emendatum apparet ubi legitur [...] posite et alibi ubi legitur. dotales. nec non ubi legitur [...] eis liceat. et alibi ubi legitur.

*quicquid voluerint facere per eorum. ego predictus Iohannes puplicus ut supra notarius arrasi et emendavi [.....] scribendo et ideo pro autentico habeatur.* Segue il segno del tabellionato.

1 Così si legge chiaramente sulla pergamena, eppure l'indizione ricorrente nell'anno 1413 è VI. Poichè l'anno 1413 pare esatto, concordando con esso gli anni di regno di Ladislao indicati, non c'è che da pensare a un errore di scrittura, per l'indizione, da parte del notaio.

2 Questo primo *iudicis* è già divenuto un patronimico o è una semplice ripetizione come precedentemente *domino domino nostro Ladislao?*

3 Così nella pergamena.

4 Così nella pergamena.

5 Così nella pergamena.

## XVII

1413,.....

Transunto di due privilegi di re Ladislao (del 1412, agosto 5, ind. V, Castellamare, e 1412, settembre 19, ind. V, Napoli) con cui si ordina al capitano di Nardò di immettere l'abate Giovanni *de Epiphanio* in possesso della chiesa di S. Maria Maggiore, non appena avrà offerto idonea malleveria del versamento, spontaneamente promesso, di 900 ducati; e si ingiunge a tutti gli ufficiali regi di prestare la dovuta obbedienza all'abate sudetto.

Orig. perg. n. 85, di cm. 37,5x31, molto lacera specie in alto, in pessimo stato. 1

[.....] millesimo quatringentesimo tertio decimo. Regnante sere-nis[simo] ..... Lodo]merie Comanie Bulga[rieque .....] novembris die [.....] Neritoni. Nos Cata[ldus] de Ripalta regius per provinciam [.....] de Neritono publicus [..... regnum] Sicilie eadem regia aut[oritate notarius] testes subscripti viri [.....] fatemur notum [facimus ..... quod] constitutis nobis predicto die ibidem in presentia reverendi in Christo patris [.....] Nerito-nensis episcopi predictus [.....] ostendit et presentavit nobis ac publice legi fecit quas [.....] legimus [.....] duas regi[naltes .....] in cartis membraneis unam magno pendenti sigillo et alias parvo sigillo in cera rubea [.....] non abolitas non cancellatas nec in aliqua eorum parte suspectas [.....] Ladizlaus Dei gra-tia Hungarie Ierusalem et Sicilie Dalmatie Croatie Rame [Servie Ga-litie Lodomerie Comanie Bulgarieque rex Provincie Forcalquerii et Pe-

demontis comes (capitaneo civitatis Neritonis consiliario et fidei nostro dilecto) gratia[m] et bonam voluntatem. Ex certis bonis respectibus iustisque causis digne moventibus mentem (nostram confisi de benignitate Sedis Apostolice consulto deliberavimus quod) ecclesia 2 Sancte Marie Maioris Neritonensis tradatur 3 et assignetur abba[ti] Iohanni de Epiphanio 4 cantori dicte Maio[ris] (Ecclesie familiari oratori et divoto nostro dilecto sibique de iuribus) fructibus et proventibus 5 dicte ecclesie pro presenti anno et deinde in antea respondeatur 6 donec idem abbas Iohannes supradic(te abbacie a Sede Apostolica obtinebit bullas oportunas). Quapropter volumus et tibi destricte 7 precipimus et mandamus quatenus statim receptis presentibus 8 eundem abbatem Iohannem in corporalem pos[sessionem] dicte abbacie ponas inducas seu poni et induci mandes et facias inductumque 9 in illa manuteneas protegas et defendas ac 10 manuteneri protegi et 11 defendi mandes et facias ac 12 s(upra de dicte abbacie iuribus fructibus redditibus et pertinentibus) et facias responderi 13 contradictores et renitentes 14 quoslibet per oportuna remedia discriptius 15 compellendo. nec 16 in premissis commictas 17 (aliquam renitentiam dilatoriam negligentiam aut defectum) sicut 18 habes gratiam nostram caram. presentes autem 19 licteras parvo nostro sigillo munitas tibi in premissorum testimonium duximus dirigendas (quas post earum debitam extractionem) pro cautela restitui volumus presentanti. 20 Datum in Castro Maris de Stabia sub eodem parvo nostro sigillo die quinto 21 mensis augusti quinte indictionis. Pos(t datum. Quia dictus abbas Iohannes promisit) nobis prestare in ipsa civitate Neritoni ydoneam fideiussoriam cautionem de solvendo nobis in civitate Neapolis ducatis nonigentis nobis sponte missis (pro munere dicte abbacie volumus) et tibi mandamus expresse quatenus ipsum abbatem Iohannem vel alium sui parte 22 non inducas in corporalem possessionem dicte abbacie nec sibi 23 de illius iuribus (et fructibus facias responderi nisi) prius prestet in tua Curia 24 prefatam ydoneam fideiussoriam cautionem de solvendis dictis ducatis nonigentis in terminis 25 infrascriptis videlicet quingentis p(rimi quinto decimo die inst)antis mensis septembris et reliquis] quattringentis per totum menses ianuarii proximo futurum 26 instantis anni sexte indictionis prout [.....] Ladizlaus rex [.....] Tenor aliarum regiarum licterarum. Ladizlaus Dei gratia Hungarie Ierusalem et Sicilie Dalmatie [Croatie Rame Servie Galicie Lodomerie Comanie Bulgarieque rex Provincie] Forcalquerii ac Pedimontis comes vicerentibus 27 seu iustitiariis nec non 28 cap[itaneis] ceterisque officialibus quocumque alio nomine nuncupatis nec non eorum vicegerentibus] locatenentibus ubilibet 29 in provincia Terre Idronti et presertim in civitate Neritoni (consistentibus fidelibus nostris dilectis. Notum facimus et imperamus quod) venerabili viro abbati Iohanni 30 de (Epiphanio a nobis regiis literis constituto in monasterio S. Marie Assumptae nuncupate Maioris Ecclesie omnes obediant pareant respondeant et i[.....] 31 de omnibus in quibus (prefata ecclesie respondere tenentur et solent. quibus etiam tenore presentium authoritate nostra regia iubemus) ac districte mandamus quatenus ad omnem requisitionem dicti abbatis vel pro tempore existentis eiusdem procuratoris locumtenentis vel officialis in omnibus

obedientes se offerant mandantes universis civibus habitantibus) in-  
 quilinis colonis partitionariis extalleriis pensionariis recentibus et an-  
 tiquis cuiuscumque status ordinis et condicionis ut debitam eisdem obe-  
 dientiam prestant cum factoribus et procuratoribus in omnibus in  
 quibus tenentur et debent ecclesie supradicte propter abbatiam fun-  
 da(tam in dicta civitate. Si quis autem eorum qui hec debeant in terra)  
 difficultate dilationis et defectu quocumque nec contrarium faciat se-  
 cundum penas 32 per vos et vestrum quemlibet 33 (desuper descriptos  
 statim coerceantur et amplius volumus ut omnes) dictisque eius pro-  
 curatoribus et factoribus circa tenutam corporalis possessionis dicte ec-  
 clesie eiusque iurium et pertinentiarum ac ipsius fructuum 34 reddi-  
 tum et proventuum realem recollectionem perceptionem et habitio-  
 nem faveatis et assistatis 34 et vestrum quilibet faveat et assistat se-  
 cundum quod fueritis [requi]siti ope opere auxiliis consiliis presi-  
 diis et favoribus oportunis nullam in premissis commissuri negli-  
 gentiam vel defectum sicud habetis gratiam nostram caram. presentes  
 autem litteras nostras pendentib[us] nostro sigillo munitas vobis in premissorum  
 testimonium duximus dirigendas. quas post earum oportunam  
 inspectionem pro cautela vicibus singulis restitui volumus presentanti.  
 Datum Neapoli in Castro Novo ipsius civitatis Neapolis per manus no-  
 stri predicti regis Ladizlai anno Domini millesimo quatrigentesimo duo-  
 decimo die nono decimo mensis septembris sexte 35 indictionis regno-  
 rum nostrorum anno vicesimo sexto. Et quia dictus dominus reve-  
 rendus episcopus neccesse 36 habebat ut dixit transuptum ipsarum  
 regiarum litterarum habere assignandum siquidem per eum vel alium  
 sui nomine egregio viro Florillo de Martino de Vito olim regio era-  
 rio in provincia Terre Idronti ad sui cautelam si expedierit per eum  
 vel alium sui nomine in Curia Summarie Regia vel alibi ubicumque  
 fuerit expediens. pro certitudine ipsius et dicti Florilli cautela ostendendum  
 et presentandum. cum originalia dominus episcopus ipse ut  
 dixit coram nobis sibi assignare nequi(vid) portanda per eum pro cau-  
 sa predicta. dubitans ne propter viarum discrimina perderentur. petit  
 propterea a nobis dictas regias litteras transumptari et in publicam  
 formam redigi debere de verbo ad verbum nichil in eis adito detracto  
 mutato sive diminuto propter quod veritatis [substantial] in aliquo mu-  
 taret. quas collatione prehabita a dictis originalibus diligenter inveni-  
 mus cum eodem presenti publico transumpto per omnia concordare. Et  
 quia iusta potentibus non est denegandus non est denegandus 37 as-  
 sensus predictas regias litteras a suis originalibus transumptavimus  
 transcripsimus et in presentem publicam formam redegimus. et proinde  
 presens publicum instrumentum seu transumptum fecimus scriptum  
 quidem per manus mei predicti Guidonis Iolci publici ut supra notarii  
 qui premissis vocatus rogatus interfui sigillo meo solito signavi sub-  
 subscriptionibus mei qui supra iudicis et nostrum subscriptorum testium  
 virorum licteratorum subscriptionibus roboratum. Quod autem supe-  
 rius ubi legitur. tercio decimo. et alibi. sedis. et alibi. aliarum. et alibi.  
 ne. et alibi. gratiam nostram caram. et alibi. de Martino de Vito. arra-  
 sum rescriptum et emendatum appareat ego idem notarius Guido arrasi  
 rescripti et emendavi non vicio sed errore in scribendo.

- + *Cataldus de Ripalta qui supra regius iudex ad contractus.*  
+ *Nicolaus magistri [Bartholomei] testatur.*  
[.....] *testatur.*  
[.....] *teste interfuit.*

1 Il testo, così lacunoso, è stato ricostruito, pei diplomi di Ladislao, con la trascrizione riportatane nel ms. dell'abate Foggetta che conservasi nell'Archivio della Curia di Nardò «*De Neritina Ecclesia ac de suis episcopis dissertatione historica in qua etc... studio ac labore abbatis D. Michaelis Foggetta canonici bibliotecarii in unum recollectis...*» del 1767, alle pp. 127 e 130. Naturalmente la ricostruzione del testo ove non sia certa (perchè non possiamo garantire l'esattezza del Foggetta), viene messa tra parentesi tonde riservandosi quelle quadre pei casi in cui non ci siano dubbi.

- 2 Foggetta: *abbatia.*  
3 Foggetta: *mandetur.*  
4 Foggetta: *Epiphaniis.*  
5 Foggetta: *pertinentibus.*  
6 Foggetta: *respondeans.*  
7 Foggetta: *stricte.*  
8 Foggetta: *stantibus regiis praesentationibus.*  
9 Foggetta: *inductusque.*  
10 Foggetta: *et.*  
11 Foggetta: *ac.*  
12 Foggetta: *et.*  
13 Foggetta: *respondere.*  
14 Foggetta: *contranitentes.*  
15 Foggetta: *districe.*  
16 Foggetta: *neque.*  
17 Foggetta: *commissas.*  
18 Foggetta: *si.*  
19 Foggetta: *nostras.*  
20 Foggetta: *presentandas.*  
21 Foggetta: *quarto.*  
22 Foggetta: *aliam personam pro se.*  
23 Foggetta: *abbatiae itemque de.*  
24 Foggetta: *praestiterit in nostra civitate.*  
25 Foggetta: *mensibus.*  
26 Foggetta: *proxime futuri.*  
27 Così nella pergamena.  
28 Foggetta: *nostris.*  
29 Foggetta: *manca ubilibet.*  
30 Foggetta: *abbate Ioanne.*  
31 Foggetta: *respondeant de omnibus.*  
32 Foggetta: *secundum personas.*  
33 Foggetta: *quoslibet.*  
34 Foggetta: *gaveant et assistant.*  
35 Indizione bizantina, equivale alla V nel computo moderno.  
36 Così nella pergamena.  
37 Così nella pergamena.

## XVIII

1423, marzo 16, ind. I,

Martino V pp. a. VI, Nardò.

L'abate Bartolomeo Sabbatino, vicario generale di Nardò, presente il notaio Giovanni *de Rotitio* 1 e per incarico del reggente in Terra d'Otranto Berardo *de Paladinis*, di Teramo, emette sentenza nella controversia tra l'arciprete greco Antonio de Simeone detto *de Sophia* e Catucia de Isabella per una casa che essi posseggono in comune in Nardò.

Orig., perg. n. 86, di cm. 38x26, in discreto stato, ma lacera e scolorita nella parte superiore a sinistra.

*In Dei nomine amen. Anno millesimo quatragentesimo vicesimo tercio. sub pontificatu sanctissimi in Christo patris et domini nostri Martini divina providentia pape quinti pontificatus sui anno quinto 2 mense marci die sexto decimo eiusdem prime inductionis Neritonii. Nos abbas Bartholomeus Sabbatinus de Neritono generalis vicarius in spiritualibus Matris Ecclesie Neritonensis assidente nobiscum notario Iohanne de Rotitio de Neritono ad hanc causam pro actorum notario per nos assumpto tenore presentis nostre diffinitive sententie fatemur declaramus notumfacimus et testamur quod venientes ad ipsam civitatem Neritonii legum doctor egregius dominus Berardus de Paladinis de Teramo reginalis et principalis vicegerens in provincia Terre Ydronti et principatu Tarenti et repperiens 3 quod in Curia egregii viri Iohannini de Fontana de Placentia principalis capitani dicte civitatis Neritonii vertebatur questio inter dompnū Antonium de Symone dictum de Sofia archipresbiterum grecum seu notarium Guidonem Folcum de Neritono eius procuratorem actorem ex una parte et Catuciā de Ysabella de eadem civitate Neritonii seu notarium Loysum Securum eius procuratorem (con)ven(tum) ex parte altera modo subdicto videlicet. dictus dompnus Antonius asserebat et dicebat se habere tenere et possidere in communi et pro indiviso cum dicta Catucia domum unam intus dictam civitatem Neritonii in pitta[gio eccliesie] Sancti Angeli iuxta domum Georgii de Dyambra iuxta ortum dictae Maioris Ecclesie Neritonii viam puplicam [.....] cuius domus medietas spectat et pertinet ad eundem dompnū Antonium tamquam dominum et patronum rationabiliter et de iure [.....] dictus dompnus Antonius domum ipsam debere dividi et ipsius medietatem sibi adiudicari et alteram medietatem pre(dicte) Catucie cum de iure nemo cogitur stare in communione. dictaque Catucia ex adverso asserebat et dicebat se debere recipere et [.....] dicto dompno Antonio in et super medietate domus predicte per eundem dompnū Antonium solutos sibi per ipsam Catuciā pro (prelio) medietatis domus affate ducatos auri decem et medium carlenorum argenti boni et iusti' ponderis generalis quos dicta Catucia per modum re(conv)er(c)ionis a predicto dompno Antonio petebat. dictus dominus Berardus vicegerens causam ipsam nobis et nostre Curie commisit ortando 4 proinde nos ex parte dicte regi-*

nalis Maiestatis quod. examinatis per nos aliquibus testibus summarie et de plano. iudicii ordine pretermisso. inspecta sola veritate. causam ipsam terminare et decidere deberemus cum de voluntate et mente Maiestatis reginalis eiusdem procedit ut causa ipsa sic summarie videretur ad supplicationem Catucie prelibate. Nos enim exortacioni ipsius domini vicegerentis facte nobis pro parte ipsius reginalis Maiestatis obedire volentes tam debite quam devote causam ipsam assumpsimus super qua summarie procedentes. productis pro parte prefate Catucie certis testibus. testes ipsos et ipsam Catuciam tanquam principalem. prestito prius per nos eis et cuilibet ipsorum sacramento de veritate dicenda. presente dicto dompno Antonio ad id vocato et eos iurare vidente. examinavimus diligenter semotim et in secreto. quorum testium publicacione facta eodem die per ipsam Curiam et vocatis partibus ipsis et ipsarum procuratoribus omissis iuris ordinibus. habito super hiis consilio diligenti cum deliberacione matura. quia invenimus predictam Catuciam probasse per dicta et deposiciones testium productorum per eam cum eius deposicione cum sacramento solvisse prefato dompno Antonio dictos ducatos auri decem et medium. idcirco prius et ante omnia Spiritus nomine invocato de cuius vultu recta iudicia prodeunt et oculi indicant. cum respiciunt. veritatem. intus in claustro episcopal palati dicte Maioris Ecclesie Neritonensis. ubi Curia regi solet. pro tribunali sedentes earundem tenore presencium condempnamus dictum dompnum Antonium ad dandum restituendum solvendum numerandum et assignandum predictos ducatos auri decem et medium in carlenis argenti ut supra prefate Catucie principali ut principali vel dicto eius procuratori ut procuratori. condempnantes etiam dictam Catuciam quandocumque prefatus dompnus Antonius ibi dabit solvet et assignabit predictos ducatos auri decem et medium ad faciendam divisionem ipsius domus et ad dandum tradendum et assignandum eidem dompno Antonio medietatem domus ipsius suis loco et finibus ut supra designatis in hiis scriptis. hanc nostram diffinitivam sententiam proferentes presentibus dictis dompnis Antonio et Catucia ac ipsorum procuratoribus in iudicio et apud acta dicte Curie. propterea coram nobis lecta lata et recitata est predicta sentencia per nos supradictum abatem Bartholomeum generalem ut supra vicarium Maioris Ecclesie [...] presente dicto notario Iohanne actorum notario ad id assumpto anno mense die loco et inductione predictis. presentibus Cobello de Durante. Iohanne Quallaserio. abate Petro iudicis Stephani et Iohanne Tucio Sabatino de Neritono testibus. Et ad futuram rei memoriam ac prefatarum ambarum partium cautelam de premissis fieri iussimus publica consimilia documenta per manus prefati notarii Iohannis actorum notarii ad premissa per nos assumpti. quorum presens ad cautelam prefate Catucie suorumque heredum exinde factum est scriptum quidem per me predictum [Iohannem] pupillum ut supra actorum notarium subscriptionibus predicti vicarii et predictorum testium litteratorum exinde roboratum.

+ Ego qui supra abbas Bartholomeus Sabbatinus vicarius predicta facteur et accepto et proinde me subscripsi et meo consueto vicio viciavi.

- + Cobellus de Durante qui supra prolacioni dicte sentencie pro teste interfuit et se subscriptis.
- + Ego qui supra Iohannes Tuccius Sabbatinus testis sum.
- + Iohannes Quallaserius qui supra testatur.

1 Erroneamente il regesto dello stesso documento apparso nel fasc. IX di «Studi Salentini» a pag. 41 reca da Rotino.

2 Se Martino V è stato consacrato — come pare dalla Cronologia del Capelli — il 1 novembre 1417, il suo anno di pontificato dovrebbe essere *sesto* e non *quinto*; anno e indizione, invece, concordano sicché può pensarsi a un errore di calcolo del notaio nel computo degli anni di pontificato.

3 Così nella pergamena.

4 Così nella pergamena.

## XIX

1428, febbraio 15, ind. VI,

Giovanna II regina di Sicilia a. XIII, Giovanni Antonio del Balzo Orsini principe di Taranto a. VIII, Nardò.

Filippo de Sancto Blasio, di Nardò, ordinato l'inventario dei suoi beni mobili ed immobili, fa testamento in favore dei suoi figli.

Orig., perg. n. 87, di cm. 41x37, in cattivo stato, con grossi fori e macchie.

+ [In nomine domini nostri Iehsu Christi amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo quatragentesimo vicesimo 1 octavo. Regnante serenissima et inclita domina [domina nostra.] Iohanna [Dei gratia] Hungarie Ierusalem et Sicilie Dalmacie Croacie Rame Servie Galicie Lodomerie Comanie Bulgarieque regina Provincie et Fo[r]calquerii [ac Pedimento]ntis comitissa. [regni vero] eius anno terciodecimo. dominante quoque in principatu Tarenti illustri et serenissimo domino domino nostro Iohanne Antonio [de Baucio Ur]sinis [....] Tarlenti prin[ci]pe domini vero eius anno ottavo feliciter amen. mense februarii die quintodecimo eiusdem sexte indictionis Neritonii. Nos Guillelmus de Bosco de [Neri]tono an[n]alis iudex .....] Antonius de Natali de Neritono puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie reginali auctoritate notarius. abbas Petrus magistri Symeonis. iudex Antonius de Pan[dis ...] Philippus de Epifanio notarius. Iacobus Gaytanus. dompus Antonius Bonus. abbas Franciscus de Grisoleone. dompus Nicolaus Pictasangie. Iohannes Bellus Argenterius. Nicolaus de Grisoleone. Iohannes Tuczius Sabbatinus. Iohannes Thomas de Neritono. testes viri licterati de eadem civitate ad hoc specialiter vocati atque rogati presenti puplico scripto fatemur notumfacimus et testamur quod accersitis nobis ad petitionem et preces nobis factas pro parte viri nobilis Philippi de Sancto Blasio de Neritono ad hospicium sue habitacionis situm intus civitatem Neritonii in pittaglio Castelli vicinio ecclesie Sancte Dominice 2 iuxta domos Stephani Belli iuxta viam puplicam et alios confines si qui sunt. intus in camera dicti hospicii ubi ipsum invenimus iacentem in lecto

sanam tamen habentem memoriam per Dei gratiam rectamque loquela licet eger corpore. qui quidem Philippus non ignarus sui patrimonii prius et ante omnia per viam seu modum inventarii declaravit et dixit in nostri presentia se habere tenere et possidere bona stabilia et mobilia infrascripta videlicet. In primis dictus Philippus dixit habere petiam unam vinearum ortorum quinque cum pila et pilacchio in feudo principali in loco nominato de Serecanbio iuxta vineas Andree Nicolai de Theodero iuxta vineas Cicci de Theodero et alios confines. Item ponit habere in loco nominato Sancta Maria de Paradiso iardenum unam cum diversis arboribus ortorum trium et medium. parum plus vel minus. iuxta iardenum monasterii Sancte Clare. iuxta iardenum monasterii Sancti Stephani de Curano iuxta viam puplicam et alios confines. Item in feudo domine Agnetis in loco nominato de Barrilla ortos terrarum octo parum plus vel minus iuxta terras Loysii et Cicci de Sancto Blasio iuxta terras domini Petri et Francisci de Fonte Fran(cis)co et alios confines. Item in feudo Carigniani in loco nominato Cultura dicti casalis petiam unam terrarum ortorum centum iuxta clausorium nominatum de Merczano quod tenet Lucas de Carigniano iuxta territorium seu maclam Sancti Leuczii confratr[um] Alamagnorum iuxta massariam nominatam de Carparellis iuxta vias puplicas et alios confines. Item ibidem petiam unam terrarum iuxta terras dompni Petri de Nofrio iuxta terras et macla nominata de Sgottis iuxta viam publicam et alios confines. Item ibidem petiam unam terrarum cum curtibus et clausoriis nominatis Veteribus et petia una alia terrarum iuxta clausoria Nicolai, Bruni iuxta terras Curie dicti casalis Carigniani iuxta [dictum] clausorium de Turreczano et alios confines. Item in feudo Poyani petiam unam terrarum nominata 3 de Planguto iuxta terras Nicolai de Theodero de Poyano iuxta viam puplicam et alios confines. Item ibidem petiam unam aliam terrarum iuxta terras que fuerunt quondam Georgii Galterii Gallipoli de Neritono iuxta alios confines. Item ibidem clausorium unum quod fuit quondam Perrocti de Poyano iuxta clausorium quod fuit quondam Stephani Cannoleti iuxta clausorium Iohannis dompni Thome et alios confines. Item hospicium unum in quo habitat prout appetet per instrumentum proinde confectum per manus notarii Loysii Siones de [...] ne sibi facta per dompnam Mitam de Peregrino iudicis Symeonis de Neritono. Item mulam unam cum sella et freno. Item boves duos domitos. Item somerium unum. Item vegetes tres capac[itatis] blarilium centum quinquaginta. Item vegetes alias tres quarum due sunt plene vino capacitatis barilium centum. Item cassias magnas duas cum seris et clavibus. Item cassiolas duas similiter c[um ser]is et clavibus. Item cassiolam unam parvam cum sera et clave. Item cassionum unum novum de ulmo divisum per medium. Item aratrum unum cum vomere et iugum unum. Item zappam unam latam. Item zappam unam grossam et aliam serculariam. Item (conth)arellum unum. Item ensem unam. Item par unum de calcariis. Item ponit solvisse domine Philippe de Januis pro domino Adam de Melepigniano socero suo uncias octo et tarenos decem ad quas et quos dictus dominus Adam tenebatur dicte dompne Philippe. Item ponit solvisse domino Ciccarello de Montefuscolo de Neritono pro thuminis

de frumento ducentis habitis per ipsum dominum Adam uncias sex tarenos viginti. Item eidem domino Ciccarello ponit solvisse pro predicto frumento de eo quod plus valuit uncias alias sex tarenos viginti. Item ponit habere baccili duo de attono. Item concam unam de ere ad pedem parvam. Item caldare unum de ere magnum. Item quartariam unam de ere que est domini Ade. Item cucume due parve de ere. Item cucumam unam magnam. Item spitum unum de ferro magnum. Item spitum unum altud de ferro ad pedem. Item cutellum unum grossum. Item cultras duas albas. Item ponit emisse tanta eris missa dicti domini Ade per manus abbatis Antonii Cantalupi de Gallipolo quod assendit ad summam unciarum quattuor tarenorum quindecim. Item asseruit debere recipere ab Andriano de Falconibus pro eloerio mule dicti testatoris tarenos sex et grana decem et novem. Item ponit habere cultram unam de cendato rubro cum fundo de auro. Item supraperticam unam laboratam ad stellas cum sirico rubro. Item par unum lintheaminum listatum. Item par unum lintheaminum ad pannos quatuor de panno lini. Item copertarium unum de panno lini Item mandelonos quatuor. Item tobaleas tres pro mensa. Item tobaleam unam cum sirico laboratam pro ligare. Item copertaria duo de panno lini. Item bocalia duo de ere. Item orilleria tria. Item tobaleam unam pro mensa grossam. Item segium unum laboratum ad retem. Item camisiam unam plenam de cucullis. Item mantellum unum de colore parvum. Item segium unum laboratum cum armis dicti testatoris. Item curtinam unam laboratam cum sirico veterem. Item faciem unam de mataracio cum bonbice blevi. Item de cucullo cotto uncie sex. Item de sirico crudo uncias sex. Item mataracia quatuor plena lana de quibus voluit dictus testator quod unus detur cui placebit Philippo de Epifanio. Item sacconum unum. Item lintheamina duo. Item cultras duas veteres. Item sargiam unam laboratam diversis laboreriis. Item mantum unum pilosum. Item traverseria quatuor de quibus similiter voluit quod unus detur cui placebit dicto Philippo. Item trappitum unum turchiscum. Item asseruit habere cultram unam que est in manibus uxoris Marczii (de) Mandorino de Neritono ad laborandum et debet habere pro labore suo tarenos sex. Item ponit habere de bonbice a(c)upa degalitra viginti. Item ponit habere dictus testator subscripta bona que fuerunt dotalia videlicet in primis hospicium unum intus civitatem Neritonii in pittagio Sancti Salvatoris consistens in palazio uno magno. domo alia nominata cellario cum orto uno cum diversis arboribus iuxta hospicium Antonelli de Anestora iuxta hospicium Roberti de Sancto Blasio iuxta viam puplicam et alios confines. Item iardenum unum cum diversis arboribus in loco nominato Sancta Maria de Buccalio ortorum [sex] iuxta terras iudicis Fini de Montefuscolo. I[tem] iardenum quod fuit quondam Nicolai de Troso iuxta vias puplicas. Item in feudo domine Agnetis in loco nominato Sancta Maria de Ponte terrarum ortos quatuor iuxta terras dotales nobilis Antonii de Pantaleonibus iuxta terras dotales [.....] Antonelli de Anestora iuxta [.....] et alios confines. Item in eodem feudo in loco nominato de Cuchara ortos terrarum quinque iuxta terras Nicolai [...]ti iuxta terras [domini] Iohannis Grand[e] et viam puplicam. Item in feudo Oyarice terrarum ortos quatuor iuxta terras dota-

les Antonii Nominileonis iuxta terras quas tenet abbas Simplicius de Epifanio pro anima dompne Salerne uxoris dicti testatoris [iuxta] viam puplicam et alios confines. Item in feudo Principali in[....] Nicolao de Arenis ortos [vinearum] tres et medium iuxta vineas [.....] de Durante iuxta vineas quas habet in beneficium abbatem Franciscum Talla(nti)lum 3 [iuxta] viam puplicam et alios confines. Post quod quidem inventarium premisso modo [.....] per eum prefatus Philippus testator heredes sibi instituit subscriptos filios suos modo subscripto videlicet. Et quia heredis institutio caput est et principium cuiuslibet testamenti ideo dictus Philippus testator [.....] nem et Florencium de Sancto Blasio de Neritono suos dilectos filios legitimos et naturales in omnibus bonis suis licet in infrascriptis debitis et legatis usque ad in[.....]onem substituit. In quo [.....] constitucionem que caput est testamenti disposuit condidit et fecit inter alia subscripta capitula seu clausula in hec verba videlicet. Et si omnes mori contingat infra pupillarem etatem vel post [.....] vigesimum quintum annum filii legitimis non relictis voluit quod immediate dictorum bonorum suorum succedant omnes filie femine quondam Nicolai de Sancto Blasio de Neritono sui fratribus [.....] endatur et fiat pro anima dicti testatoris et quondam uxoris sue per subscriptos eius epitropos. Post que quidem capitula seu clausulas testator predittus fecit et condidit subscriptam aliam clausulam in hec verba [.....] presens testamentum dictus Philippus testator esse voluit suum ultimum testamentum quod valere voluit iure testamenti et si non valeat vel non valebit ut testamentum propter defectum solemnitatis vel alia causa valere voluit iure codicillorum aut iure donationis causa mortis aut iure ultime voluntatis vel alterius cuiuscumque seu quocumque alio iure melius et utilius valere potest et debet de iure itaque hec sua ultima voluntas semper robur obtineat firmitatis. Ea propter dictus testator nos requisivit ut de sua presenti disposizione conficiamus ad cautelam omnium quorum vel cuius interest et poterit interesse plura puplica documenta seu instrumenta. Et proinde ad requisicionem Argentine Iohanne et Elene de Sancto Blasio de Neritono filiarum feminarum dicti quondam Nicolai de Sancto Blasio ut dixerunt assuerunt eis fore opus et necessarium habere quia dictis Argentine Iohanne et Elene tangitur in premissis. presens instrumentum ad rogatum et cautelam dictarum Argentine Iohanne Elene per nos (et) exinde factum est scriptum quidem per me predictum Antonium puplicum ut supra notarium qui premissis omnibus vocatus et rogatus interfui meoque solito signo signatum superscriptione mei qui supra indicis et nostrum predictorum testium subscriptionibus roboratum.

+ Ego Guillelmus [.....] qui supra annalis iudex Neritoni predicta fateor.

+ Ego dompnus Antonius Bonus qui supra testis sum.

+ Ego Abbas Franciscus de Grisoleone qui supra testis sum.

+ Ego [.....] Bellus Argenterius qui supra testis sum.

1 Così nella pergamena. Come si vedrà successivamente, abbondano le doppie c.

- 2 Così nella pergamena.
- 3 Così nella pergamena.
- 4 Così nella pergamena.

## XX

1469, marzo 12, ind. II

Ferdinando re di Sicilia a. ...., Nardò.

L'abate Riccardo Spicolicio di Nardò, quale procuratore del suo vescovo, fa transuntare un privilegio di Roberto principe di Taranto (1354, maggio 23, ind. VII, Napoli) che riconosce alla Chiesa Madre di Nardò la decima dei proventi della *cabella baiulacionis* già ad essa concessa dai re di Sicilia.

Orig., perg. n. 88, di cm. 41x30, in pessimo stato. 1

*(In nomine domini nostri Ihesu Christi) amen. Anno nativitatis eiusdem domini millesimo quatringentesimo sexagesimo nono. Regnante serenissimo et inclito domino domino nostro Ferdinando Dei gracia Sicilie Ierusalem et Hungarie rege etc. regnorum vero sui [.....] feliciter amen. [mense mar]tii die duodecimo eiusdem secunde indictionis. Neritoni. Nos Gabriel Gactus de Neritono regius [per totum regnum] Sicilie ad contractus [ad vitam] iudex. Antonius de Vito de terra Sancti Petri civis Neritonii puplicus ubilibet per [totum regnum] Sicilie re[gia au]ctoritate notarius et testes subscripti videlicet. abbas Franciscus Bellante abbas ecclesie Sancte [Marie .....]. abbas Loysius Feraro. notarius Filippus de Nuchio. Gabriel Funyati. Iohannes Petrus Thotinus. Bartholomeus Thotinus. Gabriel Spina [...] et Antonellus de Sancta Lucia de Neritono viri licterati ad hoc specialiter vocati atque rogati presenti scripto puplico fatemur notumfacimus atque testamur quod predicto die eiusdem ibidem in nostri presencia constitutus venerabilis vir abbas Riccardus Spicolicius de Neritono thesaurarius Maioris et Matris Ecclesie Neritonensis procurator ad infrascripta. ut dixit. reverendi in Christo patris domini nostri domini Ludovici de Pennis episcopi Neritonensis procuratorio nomine et pro parte dicti domini episcopi Neritonensis et dicte sue Neritonensis Ecclesie asseruit atque dixit coram nobis prefati domini episcopi et dicte sue Neritonensis Ecclesie interesse habere transumptatum subscriptum privilegium quod dubitabat originale perdi posse ex aliqua causa propter viarum discrimina. ob quod presentavit et ostendit ipsum subscriptum privilegium coram nobis quod vidimus legimus et legi audivimus non arrasum. in carta membranea scriptum cuius privilegii series seu tenor talis est.*

*Robertus Dei gracia imperator Constantinopolitanus Romanie despots Achaye et Tarenti princeps iusticiariis et vicariis principatus nostri Tarenti presenti et futuris devotis nostris salutem et dilectionem sinceram. Cum in signum universalis dominii eius qui dat omnibus*

omnia ex divina institucione noscantur decime constitute. obrend[um] projecto et multa censemur animadversione plectendum si per humana[m] fraudem vel maliciam in cedendis eisdem cuiuscumque subtractione vel dilationis<sup>2</sup> dispendium ingeratur. sane pro parte [reverendi viri] domini abbatis Maioris Ecclesie Neritonensis consiliarii et familiaris nostri dilecti fuit Maiestati nostre devocius supplicatum ut. cum tam ipse quam predecessores sui in eadem Ecclesia qui fuerunt a tempore Catholicorum regum Sicilie decimam iurum reddituum et proveniuum cabelle baiulacionis nostre terre Neritoni percipere consueverunt et habere decimam ipsam et nomine et pro parte Maioris sue Neritonensis Ecclesie exhiberi mandare benignius dignaremur. nos igitur volentes exinde [...] confirmari per alias nostras licteras commisisimus et mandavimus iusticiario et vicario nostro principatus Tarenti quod sollicite et diligenter inquireret per homines fide dignos per quos huius nost[...] et certius potuisset indagari et per alios probationes legitimas si prefatus abbas seu predecessores sui in dicta Ecclesia ab eorundem Catholicorum regum Sicilie temporibus et usque ad tempora nostri dominii prefatam decimam consueverunt percipere [...] et [...] cum inde invenire contingit in scriptis sub sigillo suo nostre Maiestati referret ut visa et inspecta relacione inquisicionis huiusmodi Maiestas nostra super exhibicione ipsius decime debite provideat quod ergo per inquisicionem eandem Maiestati nostre noviter presentatam nobis clare et lucide constitit et aperte quod successores eiusdem abbatis pro ipsa Maiore Neritonense Ecclesia [prefatam] decimam baiulacionis eiusdem civitatis Neritoni anno quolibet a dicta nostra [Curial] consueverant percipere et habere. Attento quoque quod inter alia sine expresso [...] capitula sunt edita in hac parte que prorsus intendimus observare et devocioni vestre districtius precipiendo mandamus quatenus [...] ex ipsa baiulacione [...] pro novis statutis mistim concessis seu locatis cum iuribus dicte baiulacionis prefate civitatis Neritoni ac pecunia ante manu pro ipsarum gabellarum aumento seu incan[...] prefatam decimam baiulacionis dicte civitatis Neritoni tam vos presens iusticiarie [...] quam vos alii successive futuri prefato abbati pro predicta sua Maiori Neritonensi Ecclesia et singulis in eadem Ecclesia presulibus successoribus vel eorum procuratoribus aut nunciis presentes vobis licteras [ostendentibus] a die date presencium debitissim temporibus annis singulis exhibeatis ac etiam [exsolvatis] seu solvi et exhiberi per baiulos seu gabellotos decimam baiulacionis predicte integre faciatis et recipiatis seu recipi faciatis exinde debitam super [...] apodixam. Mandato quocumque per nos facto hinc forte contrario non obstante [...] prestantibus post oportunam inspectionem earum transumpto ipsarum per quemlibet vestrum in publica forma recepto [...] eiusdem Maioris Neritonensi Ecclesie remanentibus presentanti. Datum Neapoli in Camera nostra [...] logothete et prothonotarii nostri anno Domini MCCCLIIII die XXIII mai VII indictionis. imperii nostri anno VIII. principatus vero anno XXIII.

1 Il diploma di Roberto principe di Taranto viene integrato con una copia

cartacea mutila anch'essa esistente nello stesso Archivio. Le integrazioni sono segnate tra parentesi quadre.

2 Così nella pergamena ove, del resto, anche il precedente *censemur* appare sospetto.

## XXI

1477, agosto 4, ind. X,

Ferdinando I re di Sicilia a. XX, Nardò.

Margarita Pecorario, di Nardò, vende a Pietro suo fratello una casa nel pittagio di S. Paolo, in Nardò, pel prezzo di 3 once d'oro e 15 tari.

Orig., perg. n. 89, di cm. 29x36, in discreto stato, ma alcuni tagli centrali denotano che era stata usata come copertina di qualche registro o protocollo notarile.

*In nomine domini nostri Jhesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem domini millesimo quatrigentesimo septuagesimo septimo. Regnante serenissimo et inclito domino domino nostro Ferdinando Dei gratia excenso rege Hungarie Ierusalem et Sicilie. regni vero eius anno vicesimo feliciter amen. mense augusti die quarto eiusdem decime indictionis Neritonii. Nos Gaspar de Arcudio de Neritono regius per totum regnum Sicilie ad contractus ad vitam iudex. Loysius Tisus de Neritono puplicus ubilibet per totum predictum regnum Sicilie regia auctoritate notarius. et testes subscripti videlicet. Loysius de P(e)ra, 1 Benedictus de Castello et Bernardinus de Franco de Neritono viri lice-  
rati ad hoc specialiter vocati atque rogati presenti scripto puplico fa-  
temur notumfacimus et testamur quod predicto die eiusdem ibidem in  
nostri presencia constitutis Margarita Pecoraria de Neritono cum con-  
sensu assensu licencia et voluntate domini Gabrielis Cicci de Neritono  
sui viri ibidem presentis et suum assensum et consensum in omnibus  
et singulis presenti instrumento contentis prestantis ex una parte. et  
Pietro Pecorario de eadem civitate Neritonii suo fratre ex parte altera.  
Predicta quidem Margarita non vi dolo vel metu inductus 2 ut dixit  
set sponte et voluntarie coram nobis vendidit et titulo pure vendicionis  
dedit et per fustum ut moris est tradidit et assignavit iure proprio et  
in perpetuum eidem Pietro ibidem presenti ementi recipienti et stipu-  
lanti pro se heredibus et successoribus suis domum unam palaciatam  
sitam in dicta civitate Neritonii in pittagio Sancti Pauli vicinio ecclesie  
Sancti Panthaleonis iuxta domos dicti Petri ex tribus lateribus iuxta  
viam vicinalem et alios confines. si quos habet. cum introytibus exiti-  
bus iuribus et pertinentiis suis omnibus ad semper habendum tenen-  
dum et possidendum dictam domum palaciataam per ipsum Petrum suos-*

que heredes et successores et deinceps 3 quicquid eidem Petro et suis heredibus et successoribus placuerit faciendum tanquam veris dominis et patronis pro certo pretio statuto et diffinito inter eos videlicet pro uncis auri tribus et tarenis quindecim carolenorum argenti boni et iusti ponderis sexaginta per unciam et duorum pro tareno quolibet computatorum. quam pecuniam seu precium dicta Margarita recepit et habuit ac confixa fuit coram nobis se recipisse 4 et habuisse a dicto Petro pro vendicione predicta. Et proinde dicta Margarita in vacuam possessionem dicte domus palaciata eundem Petrum per fustem ut moris est et inveterate consuetudinis dicte civitatis Neritonii coram nobis posuit et induxit. cedens et transferens eidem Petro omne ius omnemque actionem quod et quam prefata Margarita habebat et quomodolibet habere poterat in et super domo predicta. et nichilominus constituens se precario tenere et possidere dictam domum nomine et pro parte dicti Petri quo usque et donec Petrus ipse eiusdem domus palaciata possessionem acceperit corporalem. quam accipendi sua auctoritate propria et presentis instrumenti vigore et deinceps per eum retinendi sibi licenciam dedit et omnimodam et liberam potestatem. Quem presentem vendicionis contractum et omnia et singula supradicta et infrascripta presenti instrumento contenta dicta Margarita promisit et obligavit se suosque heredes et successores et bona sua omnia mobilia et stabilia presencia et futura habita et habenda coram nobis eidem Petro ibidem presenti et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus habere tenere et observare perpetuo et inviolabiliter ratum et firmum rata et firma et litem vel controversiam eidem Petro vel suis heredibus et successoribus de dicta domo seu parte ipsius ullo unquam tempore non inferre nec inferenti consentire set ipsam domum tam in proprietate quam in possessione eidem Petro et suis heredibus et successoribus ab omni homine et universitate legitime defendere ipsius Margarite, sumptibus propriis. auctoritate et disbrigare et hanc curare et facere et adimplere realiter et cum vero effectu et de vicio et evicione teneri Petro predicto sive ipse Petrus notificaverit eidem Margarite litem ipsam vel controversiam et requisiverit eandem Margaritam de defendendo ipsum Petrum de ipsa lite vel controversia sive non. Et contra predictum contractum et alia omnia et singula supradicta et infrascripta presenti instrumento contenta non facere vel dicere seu venire per se vel alium aliqua causa vel ingenio de iure vel de facto in iudicio vel extra iudicium ullo unquam tempore ad penam et sub pena dupli pretii pecunie supradicte pro medietate quidem dicto Petro presenti et stipulanti pro heredibus et successoribus suis. et pro reliqua medietate Regie Curie aut cuiuslibet alterius iudicis competentis persolvenda a Margarita predicta. Me predicto notario Loysio tanquam persona publica predictam reliquam ipsius pene medietatem nomine et pro parte dicte Curie stipulante a Margarita predicta que pena tocens committatur exigatur et persolvatur quociens contra predicta vel aliquid predictorum factum fuerit vel dictum sive ventum. Et commissa soluta vel non soluta aut gracie remissa dictus nichilominus contractus et omnia et singula predicta et infrascripta presenti instrumento contenta ratus et firmus rata et firma maneant perpetuo et in suo firmitatis robore

perseverent cum integra refectione dampnorum expensarum et interesse que et quas dictus Petrus vel sui heredes et successores pro inde subierint seu fecerint quoque modo in iudicio vel sui heredes et successores pro inde subierint seu fecerint quoque modo in iudicio vel extra iudicium de quibus stari debeat et credi simplici verbo solo Petri predicti vel heredum et successorum eiusdem. Et renuntiavit insuper dicta Margarita expresse et ex certa eius ut dixit scientia coram nobis super premissis sponte et voluntarie eidem Petro presenti, et renunciaciones ipsas pro se heredibus et successoribus suis stipulanti. actioni exceptio- ni doli mali vis metus in racionis 5 et in factum rei aliter geste simu- lati contractus condicionis indebitae et sine causa non numerate pecu- nie. legi subvenienti deceptis venditoribus ultra dimidiam iusti pretii. iuri prohibenti penam in contractibus apponi et appositam exigere. bene- ficio restitucionis in integrum senatus consultus Vellejani. et omnibus aliis actionibus exceptionibus et defensionibus iuribus auxiliis legibus et beneficiis quibus seu quorum aliquo dicta Margarita vel sui heredes et successores possent contra predicta et infrascripta vel aliquid eorum- dem facere vel dicere seu venire quoquo modo aut se defendere vel tue- ri. iuri quoque quo cave [...] generalem renunciacionem non valere. Volens quod predicta generalis renunciacio valeat et teneat tam ad spe- cificata quam ad non specificata et quod non specificata pro spe- cificatis habeantur et intelligantur et ad omnia etiam incongnita tra- hatur subintelligatur et duret generalis renunciacio supradicta. cerciora prius dicta Margarita ut dixit per ipsius peritum virum de renun- ciacionibus supradictis. Et pro predictis omnibus et singulis firmiter tenendis et observandis et de contra predicta non veniendo vel dicen- do quamquam predicta omnia et singula vera sint ac pro maiori robore omnium predictorum partium ubi presentis contractus coram nobis extitit solemniter celebratus in manibus dicti Petri presentis et eidem Margarite deferentis corporale prestitit ad sancta Dei evangelia iura- mentum. Acto expresse inter partes easdem quod si in presenti instru- mento quispiam inveniatur defectus quod defectus ipse possit per nos pre- dictos notarium et testes corrigi suppleri et emendari semel bis et quo- ciens opus erit veritatis et facti substancia non mutata. non obstante ta- men quod fuerit parti traditum vel [...] presentatum. [In cuius rei te- stimonium ac] certitudinem premissorum et cautelam dicti Petri de vo- luntate ipsarum partium de premissis per nos predictos factum est pre- sens puplicum instrumentum. scriptum quidem per me predictum Loysium publicum ut supra notarium signo meo solito signatum. subscriptione mei qui supra [iudicis atque] nostrum predictorum subscriptorum testium virorum licteratorum subscriptionibus subscriptum et robonatum. Loy- sius. 7

- + Ego Gaspar de Arcudio de Neritono qui supra regius ad contractus iudex.
- + Ego Loysius de P(e)ra de Neritono qui supra testis sum.
- + Ego Bernardinus de Franco de Neritono qui supra testis fui.
- + Ego Benedictus de Castello de Neritono qui supra testis sum.

<sup>1</sup> Nella pergamena si legge *p*, che si può egualmente interpretare come *Pera*, *Para* o *Pora*. Così nella sottoscrizione in calce al documento.

- 2 Così nella pergamena.
- 3 Così nella pergamena.
- 4 Così nella pergamena.
- 5 Così nella pergamena.
- 6 Così nella pergamena.
- 7 Il nome del notaio appare ben chiaro nel segno del tabellionato.

XXII

1489, luglio 22, ind. VII,

Ferdinando II re di Sicilia a. XXXII, Nardò.

L'abate Francesco Spaccaferro, di Nardò, cappellano della chiesa di S. Giorgio del casale di Ugiarica, col consenso del vicario vescovile, vende nell'interesse della sua chiesa ad Angelo Mattarrano detto «Marra» un pezzo di terra in feudo di Ugiarica per un'oncia di carlini d'argento.

Perg. n. 90 di cm. 47x27, in mediocre stato, macchiata e mancante a sinistra.

*In nomine domini nostri Ihesu Christi amen. Anno nativitatis eiusdem domini millesimo quadrigentesimo ottuagesimo 1 nono. Regnante serenissimo et inclito domino domino nostro Ferdinando Dei gratia excelso rege Sicilie Ierusalem et Hungarie regnorum eius anno tricesimo secundo mense iulii die vicesimo secundo eiusdem septime inductionis Neritoni. Nos Antonius de Epifanio de Neritono annalis ipsius civitatis Neritoni pro presenti anno iudex. Guillelmus Caballonus de ditta civitate Neritoni puplicus ubilibet per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius et testes subscripti videlicet abbas Gabriel de Benedicto. Iohannes Paulus de Guarreorio. Agustinus de Sancto Blasio et Benedictus de Castello de Neritono viri licterati ad hoc specialiter vocati et rogati presenti scripto puplico fatemur notum-facimus et testamur quod predicto die eiusdem ibidem in nostri presencia constitutis venerabili viro abbae Francisco Spaccaferro de Neritono cappellano ecclesie Sancti Georgii de casali Ugiarice cum consensu et voluntate reverendi abbatis Iosue de San Basilio de Neritono archidiaconi Maioris Neritonensis Ecclesie et vicarii generalis reverendi in Christo patris et domini Loysii Iustini de Castello Dei et Apostolice Sedis gratia episcopi Neritonensis ibidem presentis et omnia et singula presenti instrumento consencientis et acceptantis ex una parte et Angelo Mactarrano ditto Marra de ditta civitate Neritoni ex parte altera. dictus quidem abbas Franciscus cappellanus nomine et pro parte ditte ecclesie pro utilitate ipsius ecclesie et cappellani predicti et successorum cappellanorum vendidit et vendicionis titulo perpetue dedit tradidit et per fustem ut moris est assignavit ditto Angelo ibidem presenti ementi recipienti et stipulanti pro se suisque heredibus et successoribus iure proprio et imperpetuum terrarum petium unum lapibus circumdatum ortorum duorum et quantum est cum cisterna una diruta ibidem ditte ecclesie. situm in ditto casali et feudo Ugiarice*

prope ipsam ecclesiam iuxta curtes et terras ditti Angeli iuxta terras heredum Antonii Spani iuxta viam puplicam et alios confines. servitutis decim(a) domino ipsius feudi cum omnibus iuribus rationibus pertinenciis introytibus et exitibus suis intus et extra et super se habitis et contentis pro certo pretio inter partes predittas statuto diffinito sive convento videlicet pro uncia una in carlenis argenti boni et iusti ponderis sexaginta pro uncia et duobus pro tareno quolibet computatis. cum pattis subscriptis videlicet quod dittus Angelus teneatur et debeat tenere[.....] unam nomine et pro parte ipsius ecclesie donec et quoisque dictus abbas Franciscus invenerit et emerit possessionem unam [.....] ut supra quam possessionem tenere possit nomine et pro parte ipsius ecclesie prout tenebat canonice dittus Petrus[.....] cum cisterna predicta. et dittus Angelus ad requisitionem dicti abbatis Francisci cappellani promisit coram nobis [.....] petitionem ditti abbatis Francisci, sibi fattam pro emenda possessione preditta cum licentia preditti vicarii dare dittam unciam unam in[.....] pro causa vendicionis preditte cum pattis predittis pro utilitate ipsius ecclesie ut supra. Et proinde dittus abbas Franciscus cappellanus [.....] ex tunc et tunc prout ex nunc eundem Angelum emptorem in vacuam possessionem ditti pecii terrarum cum cisterna et iuribus suis predittis [...] ut moris est et inveterate consuetudinis coram nobis posuit et induxit. constituens se dittus venditor nichilominus preditum pecium terrarum cum cisterna preditta loco et finibus designatis precario nomine et pro parte ipsius emptoris tenere et possidere quoisque emptor prefatus de eis possessionem acceperit corporalem quam accipiendi et deinceps retinendi ac de eis in eis et ex eis pecio terrarum et cisterna quicquid voluerit faciendi plenam dedit et omnimodam potestatem et auctoritatem prefatus venditor emptori iam ditto modo sui liberi arbitrii tamquam (ipso)rum effectus verus dominus et patronus pro parte ipsius ecclesie. Quem emptionis et vendicionis contratum et omnia et singula preditta et subscripta presenti instrumento contenta ambe partes promiserunt coram nobis et obligaverunt se eorumque heredes et successores et bona eorum omnia mobilia et stabilia habita et habenda presencia et futura per guadiam et stipulacionem solemnem sibi ad invicem videlicet una pars alteri et altera alteri ratum gratum et firmum rata grata et firma habere tenere illibatumque servare et perpetuo custodire et numquam contra ea vel ipsorum aliquid dicere opponere vel venire per se alium seu alios eorum nomine et pro parte in iudicio vel ext<sup>a</sup> iudicium ditto fatto vel scripto semper sibi ad vicem tacite et contente modis omnibus permanere. Et exinde dictus abbas Franciscus nomine quo supra promisit de omni vicio et evicione teneri et defensorem existere contra omnem personam volentem emptorem eundem dittosque suos heredes in iudicium trahere seu aliquatenus molestare. Quod si contra premissa et infrascripta aut ipsorum aliquid factum vel ventum fuerit aliquo modo quocumque obligaverunt se ad invicem vicissim et altrius secus una pars alteri et altera alteri solemniter et legitime solvere pene nomine loco earum interesse duplum tocius precii seu pecunie preditte solvenda siquidem pena ipsa pro medietate Apostolice seu